REPUBLIKA E SHOQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E PYJEVE
DREJTORIA E FINANCES DHE SHEERBIMEVE MBESHTETESE

Nr.2 8 Prot. Tirané, mé (4 . 0 3.2025

URDHER |
Nr. D9 ,daté¢ |9 . ©07.2025

“PER
HARTIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT”

Né mbéshtetje t& Kushtetutés s¢ Republikés s€ Shqipérisé, nenit 100, VKM Nr. 859, daté
26.12.2024, “Pér miratimin e strategjisé ndérsektoriale kundér korrupsionit 2024-2030, Planit

té Veprimit 2024-2026 né zbatim té saj dhe pasapories se (reguesve té performancés”

URDHERO J:

l. Neritjen e grupit t& punés pér hartimin e Planit t& [ntegritetit pér Agjenciné Kombétare t€
Pyjeve, né kuadér té masave té parashikuara n& Strategjiné Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit
2024-2030, dhe Planin e Veprimit 2024-2026, pCr realizimin e objektivit “A.9.4 —
Hartimi/miratimi dhe zbatimi i Planeve té Integritetit nga t€ gjitha institucionet e varésive té
ministrive”.

2. Grupi i punés kryesohet nga znj. Drita Dalipaj, Drejtor Drejtotia e Financave dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

Anétarét e grupit t&€ punés jané:
a) Kliti Starja, anctar
b) Ilir Bala, anétar
c) Bruno Ara, an€tar
d) Romina Braimllari, anétar

e) Juela Topi, anétar
3. Grupi i punés pér integritetin, n€ institucionin Agjencia Kombétare e Pyjeve, do t&€ harto)& njé
plan integriteti pér institucionin, né mbéshtetje t& Metodologjisé s€ Vlerésimit t€ Riskut (&
[ntegritetit pér institucionet e qeverisjes gendrore dhe do t’ia dorézojé até titullarit t€

institucionit, brenda datés 20 mars 2025.
4. Té gjithé népunésit e institucionit duhet t& mbéshtesin grupin e punés pérgjaté procesit t&

zhvillimit t& planit t€ integritetit né institucion.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéhere.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E PYJEVE

Nr. .2 83 Prot. Tirané, mé | 9.0 %2025

URDHER
Nr. 30, daté |9 . 032025

PER MIRATIMIN E PLANIT TE INTEGRITETIT

Né mbéshtetje té legjislacionit né fuqi dhe né zbatim (& ligjit nr. 90/2012, “Pér organizimin
dhe funksionimin e administratés shtetérore”, t& Vendimit t¢ Késhillit t¢ Ministrave nr. 5 70,
daté¢ 17.07.2019, “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare t€
Pyjeve” té ndryshuar, t& vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave nr. 859, daté 26.12.2024, “Pér
miratimin e strategjisé ndérsektoriale kundér korrupsionit 2024- 2030, Planit t¢ Veprimit
2024-2026, né zbatim t& SNKK 2024-2030 e t& pasaportés s€ treguesve (€ performanceés”,

dhe Urdhrit té Drejtorit té Pérgjithshém té€ Agjencis€ Kombétare t€ Pyjeve me nr.2 9 , daté

14.03.2025, “Pér hartimin e Planit t& Integritetit”™;

URDHEROJ:

1. Miratimin e Planit t& Integritetit té¢ Agjencis¢ Kombétare t€ Pyjeve.

N

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhri, Grupi i punés dhe Drejtorité e Agjencisé
Kombétare té Pyjeve.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E PYJEVE

PLAN INTEGRITETI
2025 - 2026

MIRATUAR ME URDHEERIN E BRENDSHEM NR. 3 © ,DATE (9 . 083 .2025TE
DREJTORIT TE PERGJITHSHEM TE AGJENCISE KOMBETARE TE PYJEVE




Grupi i Punés, ngritur me Urdhrin e Brendshém nr. 29, daté |9 .03.2025, “Pér
" hartimin e planit t& integritetit” t¢ Drejtorit té Pérgjithshém t& Agjencisé
Kombétare té Pyjeve:

1. Znj. Drita Dalipaj, Drejtor, Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, Kryetar.
2. Z. Kliti Starja, Drejtor, Drejtoria e Analizés dhe Performancés, Anétar.

3. Z.1lir Bala, Drejtor, Drejtoria e Menaxhimit dhe Kontrollit, Anétar.

4. Z.Bruno Ara, Specialist, Sektori i Vlerésimit t& Pyjeve, Anétar.

5. Znj. Romina Braimllari, Specialist, Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
Mbéshtetése, Anétar.

6. Znj. Juela Topi, Specialist e Sektorit té Financés dhe Buxhetit, Anétar.

Plani i Integritetit &shté hartuar né pérmbushje t&¢ Vendimit t€ Késhillit t&
Ministrave nr. 859, daté 26.12.2024. |

K&to objektiva parashikojné pérdorimin sistematik t&€ mekanizmit pér evidentimin
e hapésirave pér korrupsion dhe forcimin e integritetit t€ népunésve publiké,
népérmjet vlerésimit t& riskut té integritetit dhe hartimit, miratimit e zbatimit t&
planeve té integritetit né té gjitha institucionet e varésisé€ s€ Ministrisé€ s€ Turizmit

dhe Mjedisit.
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cklarata e Integritetit Institucional

p B ' 111 | . 2 2 . . ST . >

I .c.rball:]z? efektive me korrupsionin pér Agjenciné Kombétare té Pyjeve éshté tepér e réndésishme
p(:l. ar.ntjcn e rc.zullalcve (€ larta né forcimin e integritetit institucional, miréqgeverisjen, si dhe
ofrimin ¢ shérbimeve mé t& mira pér qytetarét e Republikés sé Shqipérisé.

. . b a . . . AT 5% SR . e ddds p
Agjencia Kombétare e Pyjeve ka si mision mirégeverisjen e pyjeve, ruajtjen dhe zhvillimin e

tyre, shirytézimin e géndrueshém e shumé funksional té burimeve pyjore, si pasurl natyrore me
réndést kombétare.

Duke pasur njé rol qendror né kété fushé, jemi té vetédijshém se duhet t& jemi ndér € parét g€ t€ japim
shembullin pér t’i shérbyer interesit publik, né ményré qé té gjitha veprimet tona té jené me integritet
t€ larté, me vlera etike dhe té bazuara né ligj.

Ky plan Integriteti éshté shprehje konkrete e vullnetit dhe pérkushtimit pér integritet
institucional, si edhe e qgéndrimit pro-aktiv pér té mbéshtetur pérpjekjet dhe reformat

antikorrupsion.

Ky Plan Integriteti pérfshin risqet e integritetit sipas fushave funksionale t&€ Agjencisé Kombétare
té Pyjeve dhe aktivitetet konkrete pér adresimin e tyre. Q€llimi tij €shté pérmirésimi 1 politikave, |
rregullave, praktikave té parandalimit t& korrupsionit, si dhe forcimi 1 rezistencés institucionale
ndaj shkeljeve té integritetit. Plani i Integritetit pér institucionin ton€ do té ndikojé pozitivisht né

rritjen e cilésisé sé punés s¢€ institucionit.

Jemi té ndérgjegjshém se dhénia e shembullit personal dhe menaxhimi i integritetit g€ nga nivelet
mé té larta drejtuese, duke ndjekur para s€ gjithash standarde t& larta profesionale dhe etikén, do
t& sigurojné njé zbatim efektiv t€ tij nga tc giitha nivelet e institucionit, duke rritur né¢ k&t€ meényre

edhe besimin e publikut tek ne.

Népérmjet hartimit dhe miratimit t€ Planit t€ [ntegritetit, institucioni yné& synon t& krijojé€ njé
mjedis pune qé garanton integritetin institucional, si dhe té gjithé punonjésve t€ institucionit.

DREJTOR I PERGJITHSHEM
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Plani 1 Integritetit pér Agjenciné Kombétare té Pyjeve u hartua gjaté vitit 2025. Ky plan éshté hartuar
duke u mbéshtetur né Metodologjiné e Vlerésimit téRiskut t& Integritetit (MVRI) pér Institucionet e
Qeverisjes Qendrore, miratuar me Urdhérté Ministrit t& Drejtésisé nr. 334, dat€ 07.10.2021.

Qéllimi 1 Planit t€ Integritetit né kété institucion éshté:

1) vlerésimi 1 risqeve t& integritetit té cilat komprometojné aftésiné e Agjencisé Kombétare t€ Pyjeve

pér t€ kryer funksionin e shérbimit publik né ményré té paanshme dhe t€ pérgjegjshme dhe 1 faktoréve
q€ mund t€ mbéshtesin apo rrisin risqet e vlerésuara, si dhe

11) formulimi 1 masave t& pérshtatshme pér adresimin e tyre.

Vler€simi 1 risqeve t€ integritetit dhe faktoréve té tyre éshté kryer pér proceset e punés sipas fushave

t€ veprimtaris€ t€ institucionit. Kéto fusha pérfshijné: menaxhimin e burimeve njerézore; kontrollin,
transparencén, etikén e népunésve etj...

Procesi 1 Hartimit té Planit té Integritetit

Procesi 1 hartimit t€ Planit t€ Integritetit né Agjenciné Kombétare t& Pyjeve konsistoi né zbatimin e
fazave t€ méposhtme:

Ngritja e grupit t€ punés pér hartimin e Planit té Integritetit

Me Urdhrin e Brendshém nr.2 9, daté /9.03.2025, éshté ngritur grupi i punés p€r vleré€simin e riskut

t€ integritetit dhe hartimin e Planit t€ Integritetit. N& pérbérje té grupit t& punés kané qené drejtore dhe

specialisté t€ AKP-s€, t€ cilét kané realizuar procesin e identifikimitdhe vlerésimit té risqeve té
integritetit, s1 dhe hartimin e Planit té€ Integritetit.

Identifikimi dhe analiza e riskut

Gjaté késaj faze, grupi 1 punés analizoi kuadrin ligjor né fuqi, si dhe kuadrin e brendsh&m rregullator
pér veprimtaring e institucionit. Grupi i Punés vijoi me identifikimin dhe analizimin e risqeve te
integritetit dhe faktoréve t€ tyre, pér proceset e punés né fushat funksionale t& AKP-s€. Pjesé e késaj
analize ishin edhe € dhénat e mbledhura nga anketimi i stafit t& institucionit mbi ¢€shtje t& integritetit

dhe etikés né institucion si edhe pér t& vlerésuar njohurité e tyre mbi kuadrin rregullator dhe struktural
pér integritetin né institucion.

Vlerésimi i risqeve té integritetit

NE kété faz€, grupi i punés vlerésoi risqet e analizuara né fazén e mésipérme duke u mbéshtetur né

mundésiné e risqeve pér té ndodhur dhe né ndikimin né rast t& ndodhjessé riskut. N& vijim risqet e
vlerésuara dhe faktorét e tyre u renditén sipas pérparésisé.



¥ P olcc,snl V1]O1 1(11110 vierésimin c.ctektlvueut I€ masave ekzistuese té kontrollit né institucion pér risqet
F e ef‘l:sualiu dlle ME propozimin e masave té reja pér trajtimin e tyre. Né kété fazé té procesit
kontribuan t¢ dhenat ¢ mbledhura nga pyetésorét, si dhe intervistat me stafin e institucionit.

Plani i Veprimit pér Menaxhimin e Riskut

Grup1 1 punés hartoi planin e veprimit pér menaxhimin e risqeve té integritetit né€ institucion, 1 cili
pérfshin masa (€ reja kontrolli apo pérmirésimin e masave ekzistuese. Masat pérshkruajné aktivitetet
qé d.uhe.t te zbatohen pér zvogélimin apo eliminimin e risqeve té integritetit, afatet kohore dhe
pergjeg)Csit€ organizative pér zbatimin e tyre.

Zbatimi 1 kétij Plani Integriteti &shté parashikuar pér periudhén 2025-2026. Kostot financiare t€ kétij
Plani do t€ mbulohen nga buxheti i AKP-sé.

Pérmbajtja e Planit té Integritetit

Pérmbajtja e Planit t€ Integritetit paraqgitet si mé poshté:

Deklarata e Integritetit Institucional — shprehja e vullnetit dhe pérkushtimit pér integritet

institucional nga ana e titullarit t€¢ AKP-sé; .
Prezantimi i pérgjithshém i procesit té hartimit té¢ Planit té Integritetit te AKP-sé,

pérshkrimi i fazave t& procesit t& planifikimit t€ integritetit dhe gasja metodologjike;
Risqet e integritetit dhe faktorét e tyre —1 cili pérfshin njé pérshkrim té risqeve t€ integritetit

dhe faktoréve té tyre né fushat e pérgjegjésisé s€ institucionit.
Plani i Veprimit, i cili pérmban masat e kontrollit ¢ duhet t€ ndérmerren per t€ adresuar risqet

e identifikuara dhe té vlerésuara.

Qasja Metodologjike

Pér procesin e vlerésimit riskut té integritetit né Agjencingé Kombétare t€ Pyjeve, n¢ pérputhje

me MVRI, u pérdorén dy metoda:

1. Metoda cilésore

Pérmes zhvillimit té intervistave dhe diskutimeve me stafin e institucionit,;

_ Pérmes analizés sé kuadrit rregullator t€ brendshém té institucionit (rregullore té

brendshme, procedura pune, plane pune et)...),

2. Metoda sasiore

. Pérmes vlerésimit me ané té njé pyetésori, né (€ cilin punonjésit e AKP 1u pérgjig)én
pyetjeve mbi ¢géshtje (€ veganta (& integritetit dhe etikés né institucion. Né anketim moren

pjesé té gjithé punonjésit e nstitucionit, 16 cilét plotésuan pyetésorin né menyre anontme.



Objcktivat Strategjike 2025-2026

Si rezultat i procesit t& vlerésimit t& riskut t& integritetit, népérmjet kétij Plani [ntegriteti, Agjencia
Kombétare e Pyjeve ka vendosur tre objektiva té realizueshém brenda periudhés 2025-2026,
népérmjet té ciléve synohet qé t& minimizohen dhe adresohen risget € konstatuara.

Objektivi pérfundimtar i kétij plani éshté ndértimi i njé sistemi t& brendshém efektiv dhe forcimi 1

kulturés s¢ integritetit institucional.

Objektivat strategjiké 2025-2026, t& Planit t& Integritetit jané:

1. Forcimi i mekanizmave té brendshém rregullatoré dhe t€ kontrollit;
2. Rritja e efektivitetit né¢ menaxhimin e burimeve njerézore;

3. Sigurimi i nivelit mé t& larté t& transparencés me publikun.

Ké&to objektiva strategjiké bazohen dhe pérputhen me parimet e menaxhimit t& riskut t& integritetit
t& MVRI, me vizionin e Strategjisé Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit, si edheme paketén e
legjislacionit né fushén e anti-korrupsionit, parandalimit t€ konfliktit t& interesit dhe transparences

né sektorin publik.

Kéto objektiva do t& udhéheqin punén e institucionit pérgjaté periudhés s¢ parashikuar, duke
angazhuar né ményré té drejtpérdrejté t& gjitha strukturat dhe népunésit pérgjegj€s.

Risqet dhe Faktorét e Risqeve té Integritetit

Né kété seksion paraqitet n€ ményré€ t€ pérmbledhur analiza dhe rezultatet e procesit té vlerésimit

t€¢ riskut t€ integritetit n€ AKP. Pas kryerjes s€ procesit t€ vlerésimit t& riskut né fushat e
pérgjegjésis€ s€ institucionit, rezultoi si né€ vijim:

1. Fusha e menaxhimit financiar

Pasi u verifikua dokumentacioni financiar, rezultoi se zyra e financés ¢do fillim viti harton n)€ plan

pune pér t& gjitha aktivitetet g€ lidhen me fushén e financés dhe buxhetit, per realizimin e t& cilit
raporton rregullisht.

Po ashtu, sipas udhézimeve pérkatése nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé hartohet brenda
afateve Programi Buxhetor Afatmesém.

'€ gjitha shpenzimet e institucionit pérballohen me fonde nga Buxheti i Shtetit. Fondet buxhetore

(& mll‘fllllal‘.a sipas artikujve kontabél jané te mjaftueshme pér realizimin e veprimtarisé sé AKP-sé
dhe né asnjé rast nuk jané krijuar detyrime t& prapambetura.



/

7hatimi 1 buxhetit vjetor monitorohet né ményré ‘
. ‘ menyré progresive gjaté viti ..
Thesarit dhe raportohet edhe prané MFE, . i Tornonst e e

Sal ta.ko.n aktiviteteve afatgjata dhe qarkulluese té institucionit, rezulton se kryhet inventarizimi
vlerésimi dhe procedurat e daljes nga pérdorimi té tyre sipas legjislacionit né fuqi brenda afatevle’
¢ pércaktuara. Mbahet dhe pérditésohet vazhdimisht regjistri i aktiveve t€ institucionit ku
reflektohen edhe shtesat dhe pakésimet e aktiveve gjaté vitit.

Lidhur me fushén e prokurimeve publike, AKP ngre ¢do fillim viti Komisionin e Prokurimeve me

Vlera t¢ Vogla dhe Komisionin e Blerjeve me Vleré nén 100.000 leké, té cilét kryejn€ procedurat €
blerjeve.

Pér ¢do proces t& punés mbahen procesverbalet pérkates. Gjithashtu, AKP harton dhe miraton ¢do
vit regjistrin e parashikimit t& prokurimeve publike dhe regjistrin e realizimit.

Pér & gjithé transaksionet financiare ruhen t€ gjitha praktikat dhe dokumentet ruhen dhe arkivohen
sipas pércaktimeve ligjore né fuqi.

N& kété fushé nuk éshté evidentuar asnjé risk.

7 Fusha e menaxhimit té burimeve njerézore -

Agjencia Kombétare e Pyjeve ka njé organiké t€ miratuar me 32 népunés civilé (30 népunes civil+2
punonjés administrativ) nga t€ cilét 3 prej tyre jané vakante. Nga vlerésimi 1 situates rezulton
mungesé né staf né pozicionet € nivelit ekzekutiv. Prania e pozicioneve vakante t& punés ul
efektivitetin e proceseve t& punés. Risku i integritetit éshté vlerésuar té jete ne nivel té larté.

Njé komponent shumé . réndésishém i zhvillimit t& burimeve njerézore né institucion €shté
trajnimi i vazhdueshém 1 tyre. Nea vlerésimi i situatés dhe indikatoréve t& kétij komponent
rezulton se institucioni ka miratuar njé plan vjetor té trajnimeve per punonjésit, sipas trajnimeve
qé zhvillohen dhe nga ASPA. Risku i integritetit éshté vlerésuar té jete ne nivel té mesém.

Disa nga sfidat g€ :dentifikohen né institucion né ¢€shtjen e zhvillimit t€ burimeve

njerézore jané:
- Rregullim 1 ulét normativ 1 proceseve t€ puncs, paqartési rreth proceseve dhe

procedurave;
. Kapacitete njerézore t& kufizuara teknike né& disa prej proceseve t€ puncs.

3. Fusha e kontrollit, auditimit dhe mekanizmave kundér korrupsionit

Agjencia Kombétare € Pyjeve ka hartuar dhe miratuar Rregulloren e Brendshme t€ institucionit.
Kjo rregullore paraget misionin e Agjencisé Kombétare t& Pyjeve, detyrate cdo drejtorie perkatese,
funksionet e njésive qé rrjedhin nga ligji nr. 57/2020 “Pér Pyjet”, si dhe nga ligje t& tjera, sl a1 per
(& drejtén e informimit apo njoftimit dhe konsultimit publik; njésisé sé sinjalizimit apo konfliktit t&
interesit; pércaktimine linjave t& qarta (€ komunikimit dhe raportimit ndérmyjet punonjésve €
stitucionit, si dhe té punonjésve t&€ AKP me Koordinatorin pér t& Drejtén € [nformimit;



omunikimin me institucionet me té cilat AKP bashképunon; parashikimin e procedurave dhe
rregullavepér késhillimin me publikun; parashikimin e rregullave pér té drejtén e informimit dhe
mbrojtjen ¢ te dhénave personale etj. Rregullorja éshté e publikuar né fagen zyrtare t€ institucionit
(www.akpyje.gov.al ). Njé problematiké lidhur me kété pjesé éshté nevoja pér rishikimin €
Rregullores sé¢ Brendshme pér shkak té ristrukturimit pér efekt financiar g€ ka p€suar instituciont.
Risku i integritetit éshté vlerésuar té jeté né nivel té mesém.

Nga ana tjetér, rezulton se AKP nuk ka hartuar rregullore pér parandalimin € konfliktit t€ interesit
dhe miratuar njé Kod Etike, ku t& mund té parashikohen edhe rastet € konfliktit té interesave, por
né parashikimin e Rregullores sé Brendshme té Agjencisé Kombétare té Pyjeve, jané parashikuar
nene mbi konfliktin e interesit dhe Etikén e népunésve nc institucion. Gjithashtu, stafi 1
institucionit njeh dhe zbaton plotésisht Ligjin nr. 9131, daté 2 09.2003 "Pér rregullat e etik€s n€

Administratén Publike", 1 ndryshuar, dhe né mbéshtetje té ploté€ me te, punonjésit € institucionit
monitorohen né ményré té vazhdueshme mbi rastet e mundshme t€ konfliktit t€ interesave.

Hartimi i Kodit t& Etikés éshté tepér i réndésishém pasi vlerat dhe parimet ¢ Kodit t& Etikés duhet

t&¢ udhéheqin titullarin dhe stafin e AKP-s€ n€ sielljen dhe veprimet e tyre gjatc ushtrimit t€
funksioneve dhe angazhimeve si pérfagésues t€ funksionit ekzekutiv. Risku i integritetil éshté

vlerésuar té jeté ne nivel té ulét.

Kuadri rregullator i brendshém, i cili sshté aktualisht né fuqi, rezulton se ka t& parashikuar rregulla
pér procesin e deklarimit dhe pranimit t€ dhuratave, administrimit t& regjistrit pérkat€s apo
pérfitime t€ tjera t€ ngjashme, shpenzimet € mbuluara nga té tjerét; rregulla per pranimin €
donacioneve/sponsorizime dhe funksionimin e regjistrit pérkatés; rregulla per veprimtarit€ €
jashtme t& punonjésve dhe deklarimin e tyre; rregulla pér procedurén € hetimit dhe shqyrtimit t€
sinjalizimeve dhe veprime 0se praktika t€ dyshuara korrupsioni etj..., t€ cilat jan€ t parashikuara
né Rregulloren e Brendshme t€ Agjencisé Kombétare t€ Pyjeve. Kérkohet ¢ n€ vijim t&
parashikohet ndryshimet e nevojshme per pjesén e rregullave mbi deklarimin dhe pranimin €

dhuratave. Risku i integritetit éshté vlerésuar té jetene nivel té ulét.

Agjencia Kombétare € Pyjeve nuk ka miratuar rregulla t& brendshme pér funksionimin dhe
administrimin e regjistrit t€ dhuratave ne institucion, si dhe pér deklarimin, origjinén dhe kontrollin
e dhuratave té marra nga punonjésit e institucionit. Gjithashtu nuk rezulton t& jeté né funksion nj&

regjistér i dhuratave. Risku i integritetit éshté vierésuar té jeté né nivel &€ mesém.

Prané institucionit &shté ngritur njésia e parandalimit t¢ konfliktit t& interesit. Kjo njési ka vendosur
regjistrin e konfliktit t€ interesit, por nuk ka asnjé praktiké t& regjistruar né pérmbajtje t€ tij pas
nuk jané evidentuar raste t& konfliktit € interesave.

Po ashtu, cdo punonjés i institucionit ka nénshkruar deklaratén e konfidencialitetit népérmyet t&
cilés punonjésit nuk mund dhe nuk duhet t& b&né publike asnjé informacionapo (€ dhéné
konfidenciale té cilat administrohen gjaté proceseve (&€ punés si ojaté qéndrimit né detyr€, ashtu

edhe pas largimit nga detyra.
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4. Fusha e transparencés

Ngal .aknéilllat?ecgllbajtjes se fages zyrtare t& internetit té AKP-s¢ (www.akpyje.gov.al ), vihet re se
publikohen € dh€na dhe informacion me karakter Kryesisht informues. Jané té publikuara t& gjitha

informacionet dhe dokumentet q€ lidhen me mekanizmat monitorues,té kontrollit dhe llogaridhénés.

10 €shté nj€ puné e vij : : e
KJ. s J€ pune e vijueshme e cila publikohet ¢do muaj. Risku i integritetit éshté vierésuar té jeté
né nivel té mesém.

Koordinatori pér t€ Drejtén e Informimit éshté caktuar me akt t& titullarit, dhe t€ dhénat etij jané

publikuar .ne' fagen zyrtare t& institucionit. Nuk konstatohen ndryshime t& shpeshtaté Koordinatorit
pér t€ Drejtén e Informimit.

Programi 1 Transparencés (PT) pérfagéson njé instrument qé kontribuon pér transparencén dhe
pergjegjshmérin€ e institucionit, njé detyrim i pércaktuar né ligjin pér mbrojtjen e s€ drejtés pér
in-formim. AKRP e ka publikuar PT né fagen zyrtare té tij, por informacioni i PT nuk &shté 1 ploté dhe
mungon aksesi i kuadrit ligjor dhe regjistrave té prokurimeve publike. Risku i integritetit éshté
vlerésuar té jeté né nivel té mesém.

5. Fusha e arkivimit, ruajtjes dhe administrimit t¢ dokumenteve dhe informacionit

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& administruar nga AKP, rezultoi se, modelet ¢ dokumenteve (€
pérdorura nga stafi i institucionit jang t& unifikuara. Gjithashtu, t€ gjith€¢ dokumentet regjistrohen né

regjistra dhe libra protokolli duke marré dat€ dhe numér protokolli.

Prané AKP &shté ngritur dhe funksionon arkiva e institucionit, pér menaxhimin e t&€ cilés&shté
pérgjegjés specialisti i arkivé-protokollit. Ky specialist ka rolin kryesor né menaxhimin ¢ fondit

arkivor té institucionit.

Po ashtu, AKP ka ngritur Komisionin e Ekspertizés, 1 cili analizon t& gjith€é dokumentacionin q&€
pérpunon institucioni. Komisioni ka hartuar listén me afatet e ruajtjes s€ dokumenteve né AKP, e cila

nuk éshté e publikuar ende né€ faqen zyrtare www.akpyje.gov.al. Risku i integritetit éshté vierésuar

(é jeté né nivel 1é mesém.

Gjithashtu, pér sa i pérket sistemeve elektronike, AKP nuk disponon ende asnjé sistem elektronik,
pér ruajtjen e t& gjitha té dhénave dhe dokumentacionit t€ instituciont.

Sa i takon dhénies sé informacionit, né fagen web t& AKP gjendet informacioni q¢ vihetne
dispozicion pa kérkesé dhe pa pagesé. Po ashtu, t€ gjith¢ personat e interesuar mundté¢ marrin



' ‘,‘nfonnacion duke u paraqitur fizikisht prané institucionit, duke kontaktuar né numrat e telefonit té

vené dispozicion apo duke na shkruar né rrugé shkresore apo elektronike né adresén
www.akpyje.gov.al. T¢€ gjitha kontaktet e institucionit jané té publikuara né kété faqe.

N¢ két€ fush€ nuk &shté evidentuar asnjé risk.

Monitorimi i Planit té Integritetit

Objektivat strategjiké t& kétij plani integriteti, do t& implementohen népérmjet planit t€ veprimit, 1

cili parashikon afatet specifike, strukturat pérgjegjése dhe té dhéna té tjera pér secilin aktivitet t&
parashikuar.

Implementimi i planit t& integritetit do t& monitorohet rregullisht ¢do gjashté muaj nga personi
pérgjegjés 1 caktuar nga titullari i institucionit. Ky punonjés &shté pérgjegjés pér monitorimin,

analizén dhe vlerésimin e nivelit t&€ implementimit t€ masave dhe aktiviteteveté parashikuara n€ planin
e veprimit.

Rezultatet ¢ monitorimit t& planit t& integritetit do t& béhen publike né kuadér té praktikés
institucionale té€ transparencés.
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